financiamento no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), que passam a ter a 

seguinte redação: 

CLÁUSULA 3.ª  

(CUSTO DO INVESTIMENTO E SEU FINANCEIAMENTO) 

1. Pela execução do contrato, os Segundos Outorgantes receberão os seguintes montantes:   

Promotor/líder Universidade do Porto: 4.679.015,00€ (quatro milhões, seiscentos e setenta e 

nove mil e quinze euros); 

O copromotor Universidade do Minho: 1.463.681,00€ (um milhão, quatrocentos e sessenta e 

três mil, seiscentos e oitenta e um euros);  

O copromotor Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: (…) 

O copromotor Instituto Politécnico do Porto: (…) 

O copromotor Escola Superior de Enfermagem do Porto: 1.055.592,00€ (um milhão, cinquenta 

e cinco mil, quinhentos e noventa e dois euros); 

O copromotor Escola Superior de Saúde de Santa Maria (Província Portuguesa das Franciscanas 

Missionárias de Nossa Senhora): 194.820,00€ (cento e noventa e quatro mil, oitocentos e vinte 

euros). 

(…) 

CLÁUSULA 4.ª 

(PRAZO E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO) 

(…) 

Todas as despesas elegíveis devem estar devidamente contratualizadas e totalmente executadas 

até 30.06.2026. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

(PRODUÇÃO DE EFEITOS) 

O presente aditamento produz os seus efeitos na data da sua assinatura.